
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  
UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 558 
 

in data 19/03/2024 
 
Oggetto: CUP G31B20001960001 - CIG.  B0AA7CBD67 - FIN. FONDO POVERTA’ 
Q.S. 2020 - SERVIZIO DI CUSTODIA DEL CENTRO DI ACCOGLIENZA 
MASCHILE PER ADULTI SENZA DIMORA E MONITORAGGIO DELLE OSPITI 
DELLA CASA DELLE DONNE E DEI BAMBINI PRESA D’ATTO DELLE NUOVE 
MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL SERVIZIO MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE  
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL 
D. LGS. 36/2023 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  769/5  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 706 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



 

Oggetto: CUP G31B20001960001 - CIG.  B0AA7CBD67 - FIN. FONDO POVERTA’ Q.S. 
2020 - SERVIZIO DI CUSTODIA DEL CENTRO DI ACCOGLIENZA MASCHILE PER 
ADULTI SENZA DIMORA E MONITORAGGIO DELLE OSPITI DELLA CASA DELLE 
DONNE E DEI BAMBINI PRESA D’ATTO DELLE NUOVE MODALITA’ DI EROGAZIONE 
DEL SERVIZIO MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D. LGS. 36/2023 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2024 e di competenza 

per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il PEG 

- Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026; 

- le Determinazioni Dirigenziali n. 246 del 13/02/2020 e n. 877 del 22/06/2020 con le quali 

l’accordo quadro in oggetto è stato aggiudicato alla Cooperativa Animazione Valdocco – con 

sede legale in Torino – Via Le Chiuse, 59 - Codice fiscale e P.IVA 03747970014, per il periodo di 

mesi 48 e per un importo complessivo di € 432.500,00 + IVA; 

- il contratto stipulato su piattaforma Mepa in data 23/06/2020; 
 

Dato atto che: 

- il contratto, stipulato su piattaforma MePa, è in scadenza il 22/06/2024; 

- con determinazione dirigenziale n. 2575 del 20/12/2022 è stata approvata la variazione 

contrattuale ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.lgs. 50/2016 dell’Accordo Quadro in oggetto, 

incrementando le ore del servizio per la realizzazione di attività funzionali al monitoraggio, 

all’orientamento e all’invio verso i servizi del territorio dei soggetti maggiorenni (uomini e 

donne) senza dimora e/o in condizioni di grave marginalità anche tramite attività di 

mediazione di strada finalizzati al recupero dell’autonomia abitativa, per un importo di € 

86.500,00 + IVA, corrispondente al 20 per cento dell’importo contrattuale dell’accordo quadro 

predetto, alle stesse condizioni di cui al relativo contratto, per un importo massimo 

complessivo dell’Accordo Quadro rideterminato in euro 519.000,00 + IVA, 

- l’importo complessivamente stimato dell’Accordo Quadro non consente l’erogazione del 

servizio fino alla scadenza del 22/06/2024 e, come indicato all’art. 1 del Capitolato speciale, il 

contratto medesimo cesserebbe, anche prima della scadenza dei 48 mesi, al raggiungimento 

dell’importo massimo stimato; 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 20/02/2024, con la quale è stato definito di 

approvare gli indirizzi per la co-progettazione di interventi di prevenzione della povertà estrema e 

di situazioni di grave emarginazione sociale attraverso la realizzazione di un Centro Servizi per il 

contrasto alla povertà, che svolgerebbe talune delle prestazioni oggi erogate attraverso l’Accordo 

Quadro in oggetto; 
 

Dato atto che non sarà possibile concludere il percorso di co-progettazione prima della scadenza 

dell’attuale Accordo Quadro e che il servizio di che trattasi non può essere sospeso in quanto 



 

trattasi di un servizio rivolto a persone fragili in condizione di disagio sociale che necessitano di 

azioni di supporto continue e regolari. 
 

Ritenuto pertanto opportuno affidare direttamente lo svolgimento del servizio di custodia del 

centro di accoglienza maschile per adulti senza dimora e monitoraggio delle ospiti della casa delle donne e 

dei bambini all’attuale affidatario, in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 

36/2023 in quanto lo svolgimento di una adeguata esplorazione del mercato non consentirebbe di 

non sospendere il servizio e l’attuale affidatario sta svolgendo le prestazioni in modo accurato e 

soddisfacente; 
 

Precisato che: 

- l’operatore economico Cooperativa Animazione Valdocco  s.c.s Onlus– con sede legale in 

Torino – Via Sondrio 13 - Codice fiscale e P.IVA 03747970014,  interpellato in merito, si è reso 

disponibile a proseguire l’erogazione del servizio di cui trattasi sino alla conclusione della 

procedura di co-progettazione per l’individuazione del nuovo partner, agli stessi prezzi, patti 

e condizioni del contratto in corso, come da comunicazione a mezzo PEC in data prot. gen 

27.004 del 27/02/2024; 

- l’affidamento di che trattasi avrà un importo di €60.000,00 + IVA; 
 

Dato atto che: 

- in data 05/03/2024 è stata quindi avviata una Trattativa Diretta su portale Me.Pa. bando 

“Servizi Sociali” con l’operatore economico Cooperativa Animazione Valdocco  s.c.s Onlus–

relativa al servizio in oggetto alle condizioni di cui al Capitolato speciale allegato, che 

costituisce parte integrante del presente atto; 

- che in data 07/03/2024 il sopracitato operatore economico Cooperativa Animazione Valdocco 

s.c.s Onlus ha risposto alla Trattativa Diretta confermando l’importo di affidamento pari ad € 

60.000,00 + IVA e confermando i seguenti prezzi per ora di servizio: 

 euro 16,65 + IVA 5% per ora di servizio di custodia del centro di accoglienza 

maschile 

 euro 22,16 + IVA 5% ora di servizio di monitoraggio delle ospiti della Casa delle 

donne e dei bambini, 

 euro 22,16 + IVA 5% ora di servizio di monitoraggio per Housing solidale 

 euro 22,16 + IVA 5% ora di servizio di mediazione di strada  
 

Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi dell'art. 50 

comma 1 lettera b del D.lgs.36/2023, all’operatore economico Cooperativa Animazione Valdocco 

s.c.s Onlus – con sede legale in Torino – Via Sondrio 13 - Codice fiscale e P.IVA 03747970014 

dell’l’esecuzione del servizio sopra indicata per il valore complessivo di €. 60.000,00 + IVA 5%; 

 

Dato atto che le spese sostenute saranno rendicontate sul fondo ministeriale, “Quota servizi Fondo 

Povertà 2020, per la quale è già stato acquisito il codice CUP G31B20001960001; 



 

Ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs.36/2023 in 

quanto l’operatore economico ha dato prova di affidabilità e correttezza nella gestione del 

precedente contratto; 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché il servizio offerto viene svolto in locali 

ove non è presente personale non dipendente dell’operatore economico indicato; 

Dato atto che in accordo con quanto previsto dall’art. 52 del D.lgs.36/2023: 

-  è stata acquisita dall’operatore economico Cooperativa Animazione Valdocco s.c.s Onlus. 

apposita dichiarazione che attesti il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti (DGUE), conservata agli atti dell’ufficio Amministrativo 

- la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell’operatore economico Cooperativa 

Animazione Valdocco  s.c.s Onlusè da ritenersi conclusa favorevolmente, come da istruttoria agli 

atti; 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B0AA7CBD67; 

 

Precisato che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  D.lgs 

33/13; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs.36/2023, il contratto verrà stipulato mediante scambio 

di lettere commerciali, attraverso la sottoscrizione di scrittura privata non autenticata che 

verrà successivamente caricato in piattaforma MePa. 
 

Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è il sottoscritto 

Dirigente del Settore Politiche Sociali Istruzione e servizi Educativi, dott. Roberto Giolito 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei confronti dei 

destinatari del presente atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi 

dell'art. 50 comma 1 lettera bdel D.lgs.36/2023 del servizio di custodia del centro di accoglienza 

maschile per adulti senza dimora e monitoraggio ospiti della casa delle donne e dei bambini, 

mediazione di strada ed housing solidaleall’operatore economicoCooperativa Animazione 

Valdocco s.c.s Onlus– con sede legale in Torino – Via Sondrio 13 - Codice fiscale e P.IVA 

03747970014. alle condizioni e modalità di cui all’allegato ‘Foglio condizioni’ che costituisce 

parte integrante del presente per una spesa complessiva di €. 60.000,00 + IVA 5 %; 

 

2. di dare altresì atto che, la spesa complessiva pari a €. 63.000,00 IVA inclusa trova copertura al 

capitolo  7452115  – CDC 9130  CRE 6119 – Bilancio 2024 – nuovo sub impegno riducendo 

- per € 6.666,67 il già acquisito impegno 769/2 

- per € 56.333,33 il già acquisito impegno 769/1  

 come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 

Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della 

presente determinazione; 

 

3. di impegnare la somma di €. 35,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale 

contributo di gara, secondo quanto stabilito dalla Delibera 621/2022 della stessa Autorità, sul 

7452115 – CDC 9130 CRE 6119 – Bilancio 2024, nuovo sub impegno, riducendo di tale importo 

il già acquisito impegno 769/2 come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte 

integrante della presente determinazione 

 

4. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

5. di prendere atto che il Responsabile unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è il 

sottoscritto Dirigente del Settore Politiche Sociali Istruzione e servizi Educativi, dott. Roberto 

Giolito 

 



 

6. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del 

Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23 nei confronti dei destinatari del presente 

atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data 18/03/2024



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.706 del 15/03/2024

19/03/2024Data: Importo: 63.000,00

Oggetto: CUP G31B20001960001-CIG B0AA7CBD67 - FIN FONDO POVERTA’ Q.S. 2020 - SERVIZIO DI CUSTODIA DEL CENTRO DI
ACCOGLIENZA MASCHILE PER ADULTI SENZA DIMORA E MONITORAGGIO OSPITI DELLA CASA DELLE DONNE E DEI
BAMBINI PRESA D’ATTO DELLE NUOVE MOD EROGAZ SERVIZ

Bilancio
Anno: 2024

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         5 - Interventi per le famiglie
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 276.331,49

213.331,49

63.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 7452115

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6119 - POVERTA'Resp. servizio:

2024 769/5Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 769/5:

Resp. spesa:

0016433 - COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO IMPRESA SOCIALE ONLUSBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Impegno: 2024 769/0 Data: 06/02/2024 Importo: 276.331,49

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 19/03/2024

B0AA7CBD67C.I.G.:

C.U.P.: G31B20001960001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 19/03/2024


